106  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 101/2021–GGA/ SEDEME    Belém, 28 de outubro de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE
ALMEIDA, identidade funcional nº 5947352/1, ocupante do cargo de Ge-
rente, portador da carteira de identidade nº 6250024, SSP/PA e inscrito no
CPF sob o nº 987.196.202-00;
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 3.500,00 (Três mil e quinhen-
tos reais) e destina-se a atender despesas de pequeno vulto;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
•22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)
– Material de Consumo.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
•Aplicação no período de 43 (quarenta e três) dias contados da data de
emissão da ordem bancária; e
•Prestação de Contas de 7 (sete) dias após a data final do prazo de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 722644
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 330/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 28 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: GERSON WANZELLER RODRIGUES/ Matricula: n° 73504153/2/
Cargo: Gerente/ Origem: Belém-PA/ Destino: Itaituba, Novo Progresso e
Trairão-PA/ Período: 14/11/2021 a 21/11/2021 /Diária: 7,5 (sete e meia)/
Objetivo: participar de ação do projeto “SEDEME ITINERANTE”, que ocor-
rerá na região do Tapajós.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722318
PORTARIA N° 331/2021 - DAF/SEDEME - BELÉM, 28 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:MANUELA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO/Matricula:n° 5935118/4/Car-
go:Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-DF/Período:
29/10/2021 a 01/11/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: Representar
a SEDEME nas ações do projeto “SEDEME ITINERANTE”, na Feira Agrope-
cuária do município de Paragominas (AGROPEC), com ações voltadas ao
desenvolvimento econômico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 332/2021 - DAF/SEDEME - BELÉM, 28 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/Cargo: MOTORISTA/
Origem:Belém-PA/Destino: Abaetetuba - PA/ Período: 23/10/2021 a 23/10/2021/
Diária: 0,5 (meia)/Objetivo: Conduzir servidores desta SEDEME, a fim de represen-
tarem a Secretaria no evento Abaeté Açaí Festival, com a inauguração da empresa
Açaí Paraense, empresa incentivada pelo Governo do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722624
PORTARIA N° 333/2021 – BELÉM, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/Matricula:n° 80845108/1/
Cargo:DIRETORA/Origem:Belém-PA/Destino: São Félix do Xingu e Mara-
bá-PA/ Período: 25/10/2021 a 30/10/2021/Diária:5,5 (cinco e meia)/Ob-
jetivo: representar a SEDEME no lançamento da tecnologia AgroTag, em
São Félix do Xingu – Território Sustentável PA 279, e visitar áreas para
implantação do projeto da Mina ao Campo.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722734
Portaria n° 101/2021 – GGA/ SEDEME - Belém, 28 de outubro de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, da servidora, refe-
rente a DEZEMBRO de 2021.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5957920/1 JANE HELENA MODESTO
LIMA DA SILVA

SECRETARIO DE
GABINETE

22/12/2020 a
21/12/2021

03/01/2022 a
01/02/2022

6113081/2 JOAO PEDRO ESTACIO
O. DE ALMEIDA COORDENADOR 01/02/2020 a

31/01/2021
03/01/2022 a
01/02/2022

5908598/2 ARTHUR RUSSO
SANTANA COORDENADOR 04/11/2020 a

03/11/2021
03/01/2022 a
01/02/2022

5947293/1 RODOLFO NICACIO
BARBOSA ASSESSOR 01/02/2020 a

31/01/2021
03/01/2022 a
01/02/2022

5939597/2 FABRICIA BRASIL
BARBOSA COORDENADOR 04/11/2020 a

03/11/2021
03/01/2022 a
01/02/2022

5950538/1 HELIO HENRIQUE
CAMPOS DE SOUZA COORDENADOR 01/09/2020 a

31/08/2021
27/01/2022 a
25/02/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 722761

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2021
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratada: Sarubo Engenharia Ltda. - CNPJ n.º 42.842.812/0001-24
Objeto: Contratação, na modalidade “homem/hora”, de Consultoria e Asses-
soria Técnica Especializada, sob demanda, para auxílio à Diretoria Técnica e
às Gerências de Engenharia, Operação e Manutenção e Coordenação Comer-
cial da Gás do Pará, atuando na mitigação de riscos e desenvolvimento de
normas, procedimentos e especificações técnicas do mercado de Gás Natural.
Vigência: 12 meses
Modalidade: Contratação Direta Por Inexigibilidade com base no funda-
mento art. 30, inciso II, alínea “c” da Lei 13.303/16 – Processo Adminis-
trativo nº 033/2021.
Data de Assinatura: 25 de outubro de 2021.
Valor Global Estimado: R$ 92.580,00 (noventa e dois mil, quinhentos e
oitenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pelo Contratado: Pedro Sarubo Júnior.

Protocolo: 722604
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA ATA DA AGE DE 19.10.2021
ATA DE REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPA-
NHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC, PUBLICADA
NO DOE Nº 34.479 DE 27/10/2021, pg. 131, PROTOCOLO 721004.
Onde se lê “(...) Sra. LUCIANA BITENCOURT SOARES, brasileira, em união
estável, portadora da carteira de Identidade nº 3646155 PC/PA e do CPF
nº 775.396.642-15, Secretária Adjunta Administrativa da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia do Estado do Pará;”
Leia-se: “(...) Sra. LUCIANA BITENCOURT SOARES, brasileira, em união
estável, portadora da carteira de Identidade nº 3646155 PC/PA e do CPF nº
775.396.642-15, no cargo de chefia administrativa da Casa Civil (Fazendo
uso das atribuições conferidas através da PORTARIA 1.436/2020-CCG de
10 de julho de 2020)”.

Protocolo: 722271
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 122/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1211299,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 120/2021 - RH/DAF de 22/10/2021,
publicada no DOE 34.746 de 25/10/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 722305
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 217/2021 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE nº 06, de 10 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial nº 34.433 de 11/12/2020.
RESOLVE:
Art. 2º - CIENTIFICAR que, no período de 26/01/2021 a 15/10/2021, a ex-
servidora deste IMETROPARÁ, CARLA CRISTINA PANGRACIO, matrícula n°